Essays in Honor of Syed Muhammad Naquib al-Attas, Kuala Lumpur : Universiti Teknologi Malaysia, h. 454.

tinggal di Makkah sejak awal abad ke-19 M dan meninggal dunia di sana pada akhir

abad tersebut.
4
Cucu beliau iaitu Syed ‘Abdullah al-Attas (1275 – 1352 H/1858 – 1933

M) yang menjadi terkenal dengan nama Habib ‘Abdullah bin Muhsin bin Muhammad

bin ‘Abdullah al-Attas atau Habib Keramat Bogor, adalah merupakan datuk kepada

Syed Muhammad Naquib al-Attas dari sebelah bapa. Habib ‘Abdullah banyak

menghasilkan kitab-kitab usuluddin, tasawuf dan falsafah Islam, serta menumpukan

Misalnya S. Q. Fatimi berdasarkan

kenyataan Tome Pires iaitu orang Bengali merupakan pemerintah Muslim pertama

di Samudra Pasai, dan seterusnya merumuskan anggapan bahawa Sultan Muhammad

yang disebutkan dalam Hikayat Raja Pasai dan Sejarah Melayu adalah al-Malik

al-Salih (m. 696 H/1296 M) yang dirujuk oleh para sejarawan sebagai pemerintah

Muslim yang pertama di Samudra-Pasai. Di sini, beliau menyatakan bahawa gambar

batu nisan di situ adalah milik al-Malik al-Salih sedangkan jika diteliti dengan betul

tulisan yang terdapat pada batu nisan tersebut adalah bertulis al-Malik al-Zahir (m. 726

H/1326 M), anak kepada al-Malik al-Salih.

Dalam hal ini, terdapat dua perkara yang diragukan oleh al-Attas iaitu pertama,

Gelaran Bengali yang dikelirukan sebagai pengelasan terhadap etnik adalah tidak benar

memandangkan penulis dlm Hikayat Raja Pasai meletakkan Sultan Muhammad sebagai

(tempat batu nisan al-Malik al-Salih dijumpai sebelum ini) pada awal abad ke-20 M

menemui batu nisan yang menunjukkan wujudnya pemerintah Muslim yang lebih awal

yang dikebumikan di situ iaitu al-Malik al-Kamil. Inskripsi tersebut mencatatkan

bahawa baginda wafat pada hari Ahad, 7hb Jamadil Awal 607 H/1210 M.

Berdasarkan hujah-hujah tersebut, maka jelaslah bahawa kekeliruan juga berlaku

di kalangan sejarawan tempatan akibat pemilihan sesuatu fakta dan sikap mereka yang

gemar bergantung kepada kajian sebelumnya merupakan suatu fenomena yang perlu

diubah.